Nec valet quod dicunt aliqui ex Adversariis,
nimis Aristotelem per partem irrationalis
intelligere voluntatem, sicut & per rationalem;
solum intellectum. Non valet; inquam, rūm
quia cùm voluntas consequatur rationem, & sit
appetitus rationalis, non nisi incongrue pars ir-
rationalis dici potest: tum etiam quia idem Phi-
losophus i. Ethic. cap. ultimo, partem illam irra-
tionalis, quam dicit esse subjectum virtutis,
vocat vim concupiscentiæ, quo nomine non po-
test intelligi voluntas, sed solum appetitus con-
cupisibilis.

Probatur secundò conclusio: Temperantia 12.

DISPUTATIO SECUNDA

328

v. g. prout residet in appetitu sensitivo, convenit A cum proprietate definitio virtutis ex Augustino defumpta, & disp. precedenti art. 3. explanata: Ergo illa est virtus propriè dicta, subindeque in appetitu sensitivo hominis virtutes propriè dictæ subjectari possunt. Utraque consequentia patet, Antecedens probat discurrendo per singulas particulas illius definitionis. In primis enim habitus, quo concupisibilis inclinatur ad appetendum cibum v. g. Juxta regulam rationis, est bona qualitas, cum bene & consonè ad naturam hominis disponat talēm potentiam. Deinde est qualitas mentis: quia nt loco citato dicebamus, per mentem non intelligitur substantia animæ, vel solus intellectus, aut voluntas, sed qualibet potentia participes rationis, qualis est appetitus sensitivus ut est in homine, ut patebit ex infra dicendis. Rursus est id quo rectè vivitur: quia est principium actus temperati, rectèque rationi conformis. Demum tali habitu non possumus male uti, quia cum sit impressio quidam seu participatio rationis & prudentie, essentialem respicit actum rectum & virtuosum, neque ad actum aliqua parte vitiosum, qui est malus ejus usus, potest concurrere. Nihil ergo deest illi ad veram virtutis rationem.

^{14.} Nec minus propriè tali habitui convenientes definitiones Aristotelis, quas loco citato adduximus. Est enim *dispositio perfecti ad optimum*, cum reddat perfectum appetitum, & disponat ad optimum ejus actum, qui est appetere secundum regulam rationis. Similiter est *habitus elektivus in mediocritate consistens*: cum appetitus ratione temperantiae attingat medium inter extrema vitiosa, & producat actum in ea mediocritate, quam prudentia dictat. Imò ex eo quod talis habitus sit in appetitu, provenit ut voluntas eligat tenere medium in passionibus, juxta prescriptum & regulam prudentie; quatenus appetitus rectè dispositus, inducit intellectum, ut rectè judicet secundum illam dispositionem, ac proinde voluntatem ut rectè eligat; quia qualis unusquisque est, talis finis videtur ei, & talia appetit, sicut judicat, sicut est affectus.

Probatur tertio conclusio ratione deducta ex doctrina quam tradit S. Thomas in questione de virtutibus art. 4. ubi docet, ad hoc ut in aliqua potentia reperiantur virtutes propriè dictæ, tres conditions requiri. Prima est quod talis potentia apta sit moveri & regulari à potentia superiori: & defectu hujus conditionis, in intellectu agente nulla est virtus. Secunda est, quod non sit omnino determinata ad unum modum operandi, sed habeat aliquam indifferientiam, ratione cuius possit ferri in contrarium: & defectu istius conditionis (ut supra annotavimus) in membris externis, & in sensibus tam internis, quam externis nulla est virtus. Tertia denique, quod talis potentia sit consummativa actus virtuosi, & non tantum preparativa vel inchoativa: quia virtus habet opus perfectum, cum sit dispositio perfecti ad optimum, perfectio autem consistit in consummatione: unde quia cognitio veri non consummatur in viribus sensitivis apprehensivis, in illis non sunt virtutes, quibus cognoscitur verum, sed solum in intellectu, ut articulo precedenti ostendimus. Atqui tres illae conditions reperiuntur in appetitu sensitivo hominis in ordine ad proprios actus: Ergo ille subjectum virtutis propriè di-

cet esse potest. Minor probatur quoad singulas conditiones. Et in primis quod appetitus sensitivus sit potentia apta moveri & regulari per potentiam superiori, scilicet per rationem, constat experientia: nam viri probi moderantur passiones appetitus sensitivi secundum dictamen rationis, & sic in eis appetitus sensitivus obedit rationi moventi & regulanti. Deinde quod appetitus sensitivus, ut est in homine, non sit omnino determinatus ad unum modum operandi, patet ex eo quod sepe contra rationem operatur, & aliquando sequitur ductum rationis. Demum quod idem appetitus sit consummativus actus virtuosi, & non tantum preparativus vel inchoativus illius, non minus videtur manifestum: cum enim virtutes nrales versentur circa passiones quæ in appetitu sensitivo subjectantur, complete habent suum opus, ubi actus & passiones ipsius appetitus ad medium & regulam rationis fuerint reducta, quidquid sit de actibus externis; unde sufficeret ut aliquis esset fortis, quod haberet passiones irascibilis perfectè rationi subjectas, licet externam pugnam non suscineret: Ergo tres conditions requiri, ut aliqua potentia sit subjectum virtutis, in appetitu sensitivo reperiuntur.

Denique suaderi potest conclusio, ostendendo fortitudinem & temperantiam in appetitu irascibili & concupisibili subjectari. Ibi ponenda est aliqua virtus, ubi est difficultas ad attingendum illius objectum: Atqui voluntas nullam habet difficultatem ad attingendum objectum fortitudinis aut temperantiae, sed tantum appetitus sensitivus: Ergo fortitudo & temperantia non in voluntate, sed in appetitu sensitivo subjectantur. Minor constat: quia essentia & effectus formalis habitus, maximè virtuosi, est tollere difficultatem, seu facilitate potentiam in qua est, ad attingendum promptè & faciliter proprium objectum. Minor autem probatur: Objectum à quo specificantur praedictæ virtutes, est moderantia passionum: Sed potentia quæ patitur difficultatem ad attingendum tale objectum, est solus appetitus sensitivus, non autem voluntas: Ergo &c. Major constat: fortitudo enim habet moderari passiones irascibilis, scilicet timorem & audaciam, maximè contra pericula mortis; temperantia verò amorem, desiderium, atque deletionem, circa delectabilias tactus & gustus. Minor probatur: Voluntas non habet difficultatem circa bonum rationis proprium, ut in fratre dicimus: Sed moderantia passionum est bonum rationis proprium, & proportionatum respectu voluntatis; moderatio enim passionum est bonum conforme rationi & inclinationi naturali voluntatis, ut magis patebit ex dicendis articulo sequenti: Ergo voluntas nullam patitur difficultatem in admittendo objecto praedictarum virtutum, sed tantum appetitus sensitivus, subindeque in isto sunt ponendæ virtutes moderative passionum, non verò in voluntate.

Si autem queratur, quomodo illæ virtutes habeant moderari passiones? Respondeo illas moderari dupliciter, efficienter scilicet, & formaliter: efficienter quidem, quatenus eliciunt actus oppositos passionibus immoderatis; formaliter verò, quatenus informando appetitum, disponunt & inclinant ipsum ad propria objecta, conformiter tamen ad rationem, ac per hoc istæ passiones non insurgunt ita vehementes.

s. II.

S. II.

Solvuntur objectiones.

OBIECIES primò cum Scoto: Virtus humana solum potest esse in illa potentia, quæ est propria hominis in quantum homo est: Atque appetitus sensitivus non est hujusmodi, sed communis hominibus & brutis: Ergo virtus humana seu moralis non potest in illo subjectari.

Huic argumento patet responsio ex dictis initio hujus articuli, ubi advertimus non esse sermonem de appetitu sensitivo secundum se, sed prout in homine aliquid rationis participat, quo pacto non convenit bruis.

Objicies secundò: Virtus moralis est habitus electivus, ut patet ex ejus definitione, disputatio precedenti adducta: Sed habitus existens in appetitu sensitivo non est electivus: cùm elec-tio non sit actus appetitus sensitivi, sed solius voluntatis, ut docet D. Thomas suprà qu. 13, art. 2. Ergo habitus existens in appetitu sensitivo virtus moralis esse nequit; subindeque non in tali appetitu, sed in sola voluntate, virtutes morales subiectantur.

Respondeo omnem virtutem moralem esse quidem habitum electivum; in eo tamen differre virtutes morales quæ versantur circa passiones, & resident in appetitu sensitivo, ab aliis quæ non habent moderari passiones, & in voluntate subiectantur, quod iste sunt habitus electivi formaliter, directè, & immediatè, quia directè & immediatè efficiunt electionem, quæ in voluntate residet; illæ vero sunt habitus electivi solum participativè, indirectè, mediatae, & completivè: tum quia elicunt actum appetitus, in quo electione voluntatis & ordo rationis participatur: tum etiam quia moderando passiones appetitus, quæ electionem debitam perturbant, indirectè & mediatae ad illam conductunt: tum denique, quia licet ipsam electionem directè non eliciant, efficiunt tamen actum appetitus sensitivi executivum & completivum illius, subindeque habitus electivi executivè & completivè dici possunt. Quam doctrinam & solutionem fusè expendunt Salmantenses hic disp. 2. dubio 2. s. 2. cam que variis D. Thomas testimoniis illustrant.

Dices, Ex hac solutione sequi, quod in voluntate debeat ponni virtus aliqua ad producendam illam electionem, ad quam indirectè solum & mediate virtutes temperantiae & fortitudinis in appetitu sensitivo existentes concurrunt: Sed hoc dici nequit, alioquin ad moderandas passiones requirentur duo genera virtutum moralium, quarum alia in voluntate, alias in appetitu sensitivo existent: Ergo &c. Sequela probatur: Antequam passiones appetitus sensitivi sint moderatae per habitus fortitudinis & temperantiae, voluntas partitur difficultatem in eligendo illatum obiecto: Ergo ad vincendum talem difficultatem, & ad resistendum passionibus appetitus irascibilis & concupiscibilis, requiritur aliqua virtus in voluntate.

Respondeo negando sequelam: Ut enim articulo sequenti ostendemus, voluntas non eget virtute superaddita, ut rendat in bonum proprium, quale est illud ad quod ordinantur temperantia & fortitudo. Ad probationem in contrarium dicendum est, illam solum probare quod voluntas ob conjunctionem quam habet cum appetitu rebelli, indiget habitu continentiae ad resistendum passionibus concupiscibilis, & habi-

A tu constantia seu perseverantia ad resistendum passionibus irascibilis: illi tamen habitus non habent rationem virtutis, ut docet S. Thomas infrà qu. 58. art. 3. ad 2. quia vera virtus non est in voluntate circa passiones, quandiu non sunt sedatae, cùm virtus sit dispositio perfecti ad optimum, id est ad perfectam operationem: patet autem quod continentia & perseverantia non sunt in voluntate absque perturbatione passionum, immo ad hoc ponuntur in illa, ut resistat passionibus contra rationem insurgentibus: Ergo sicut praediti habitus non habent consummare bonum ad quod ordinantur, nimirum moderantiam passionum, ita nec habent rationem virtutis.

Objicies tertio: Virtus moralis debet habere pro subjecto potentiam liberam: Sed appetitus sensitivus non est potentia libera: Ergo non est subjectum virtutis moralis. Major est certa: virtus enim moralis debet esse principium actus liberi, & moralis, subindeque subiectari in potentia libera. Minor etiam videtur manifesta: cùm libertas non in parte inferiori & sensitiva, sed in superiori & intellectiva residet, & sit formaliter in voluntate, & in intellectu radicaliter.

Respondet primò Martinez, appetitum sensitivum esse principium actus liberi, non intrinsecè à libertate existente in ipso, sed extrinsecè ab ea quæ est in actu voluntatis. Sed hæc responsio difficultatem non solvit: cùm enim omnis actus virtutis sit intrinsecè bonus & moralis, debet etiam esse intrinsecè liber, præsertim cùm bonitas moralis supra ipsam libertatem fundetur.

Respondet secundò alij ex nostris Thomistis, quod sicut cogitativa in homine ex conjunctione, quam habet cum intellectu, vim aliquam discurrendi participat, ut colligitur ex S. Thoma i. p. qu. 78. art. 4. in corp. & ad s. ita appetitus sensitivus, ut est in homine, ex conjunctione quam habet cum voluntate, & ex eo quod ultraque potentia radicetur in eadem anima, aliquam libertatem intrinsecam participat, ut docet idem D. Doctor in 2. dist. 21. qu. 1. art. 2. ad 5. his verbis: *Appetitus concupisibilis habet quandam libertatem in homine, secundum quod potest obadire imperio rationis, & sic in concupisibili potest esse peccatum.*

Verum licet hæc doctrina verissima sit, & menti Angelici Doctoris consona, non sufficit tamen ad evacuandam difficultatem argumenti propositi: nam actus virtutis debet esse simpliciter liber, sicut est simpliciter bonus & honestus: libertas vero, quam appetitus à voluntate participat, ob conjunctionem illam habitualē, & radicationem quam habent in eadem anima, tantum est secundum quid & imperfecta, & ideo non sufficit ad peccandum mortaliter, nisi consensus voluntatis accedat, sed solum venialiter, Disp. 5. art. 2.

E ad objectionem dicendum est cum Salmanticis, quod licet appetitus sensitivus hominis, ex vi conjunctionis quam habet cum voluntate, non evadat simpliciter liber, sed solum secundum quid, ex actuali tamen influxu & motione voluntatis, per quam ipsum applicat ad operandum, participat intrinsecè libertatem perfectam: unde sicut in ipso ut actualiter motu à voluntate potest reperiri vitium, & peccatum, non solum veniale, sed etiam mortale; ita prout sic potest esse principium actus virtuosi, & subjectum virtutis moralis elicitive talis actus.

T. t

Tom. III.

DISPV TATIO SECUNDA

330

27. Objicies quartò: In ea solum potentia refi- A
det virtus moralis, que potest attingere bonum honestum: Sed appetitus sensitivus nequit hoc bonum attingere; cum ejus objectum adaequatum sit bonum sensibile corporeum, honesto valde inferius, & ei sepe contrarium: Ergo virtus moralis in appetitu sensitivo subjectari nequit.
28. Relpondeo concessa Majori, negando Minorēm: quamvis enim appetitus rationalis per se primò attingat bonum honestum in communi, & immediate regulatum per rationem; appetitus tamen sensitivus, ut actualiter morus à ratione & voluntate per quandam participationem rationis attingit bonum honestum in particulari, & regulatum per cogitativam; illud enim non est omnino extra lineam sensibilis & corporis, quia licet sit bonum secundum rationem, non tamen nisi ut participative ordo rationis in actu sensitivo habetur; quo pacto induit rationem boni corporis & sensibilis, cum non sit aliud quam corporea & sensibilis conformitas hujus actus cum actu rationis.
29. Objicies quinto, & simul instabis contra praecedentem solutionem: Regula virtutis moralis est prudentia: Sed appetitus sensitivus non regulatur per prudentiam: Ergo non est subjectum virtutis moralis. Minor probatur: Appetitus sensitivus regulatur per apprehensionem sensus: Sed in sensu non est prudentia: Ergo appetitus sensitivus non regulatur per prudentiam. Major patet, Minor probatur. Prudentia debet attendere ad omnes circumstantias, & omnia quæ possunt accidere, praecavere: Sed hoc repugnat sensui: Ergo in eo prudentia esse nequit.
30. Respondeo non omnem actum virtutis regulari immediate per veram prudentiam, sed mediata, quatenus intellectus per veram prudentiam proponit objectum honestum sensui, & sensus proponit appetitiu bonum auditum ab intellectu: unde non opus est quod sensus attendat ad omnes circumstantias, sed hanc circumspectionem supponit factam ab intellectu. Si tamen velis dicere, quod sicut in appetitu est quædam libertas participata à voluntate, ita in apprehensione sensitivo, per quam dirigitur, est quædam veluti prudentia imperfecta, ab intellectu participata, quæ plures circumstantias actus ab appetitu eliciti potest attingere; nihil dices à veritate, & à principiis supra statutis alienum.

ARTICVLVS III.

*Virum in voluntate ponenda sit virtus non E
solum in ordine ad bonum supernaturale,
& bonum naturale alienum, sed etiam
in ordine ad bonum connaturale proprij
suppositi?*

CERTVM est apud omnes, virtutem non ponere in voluntate, nisi ad attingendum bonum honestum & morale, seu commensuratum ad rectam rationem & dictamen prudentiae: sed cum tale bonum sit duplex, aliud supernaturale & divinum, quod non potest cognosci nisi per lumen supernaturale, & aliud naturale, quod sumitur per conformitatem ad dictamen naturale intellectus & prudentie; & rursus naturale aliud sit proprium illius suppositi in quo est vo-

luntas, cuiusmodi est moderatio proprietarum passionum; & aliud alienum, quale est reddere alteri quod suum est; querunt Theologi, an, & in ordine ad quod bonum honestum ex affigatis, ponenda sit in voluntate virtus?

§. I.

Tripli conclusione difficultas resolvitur.

Dico primò, Voluntatem indigere habitu virtutis ad attingendum bonum supernaturale.

B Probatur breviter: Voluntas indiget virtute ad attingendum objectum quod excedit proportionem volentis: Sed bonum supernaturale excedit proportionem volentis, quantum ad speciem, cum illud sit supra totam speciem naturæ humanae: Ergo voluntas indiget virtute superaddita ad attingendum bonum divinum & supernaturale, nimirum spe & charitate.

Dico secundò, requiri etiam in voluntate habitu virtutis ad attingendum promptè & faciliiter bonum alienum, etiam naturale.

Probatur: Licet bonum alienum naturale non excedat proportionem voluntatis, quantum ad speciem, sicut bonum supernaturale, eam tamen excedit, quantum ad individuum; quia uniuscujusque voluntas, hoc ipso quod est radicata in hoc numero supposito, determinatur per suam differentiam individualium ad bonum proprij suppositi, juxta illud Philosophi: *Amenabile bonum, unicuique vero proprium:* Ergo voluntas indiget habitu virtutis ad attingendum bonum alienum, etiam naturale, ut creditoris, patris, benefactoris &c. Et ideo Theologi collificant in ea justitiam, & ejus partes, non tantum subjectivas, nimirum commutativam, distributivam, legalem, & epiceiam, sed etiam potentiales, ut pietatem, gratitudinem, observantiam, religionem &c. Per quod excluditur error Flaminij, qui lib. 2. de felicitate, non sine temeritate nota, ausus est dicere, *Errorum maximum esse, quod Philosophi & Theologi arbitrantur, virtutes alias morales esse in voluntate.*

Dico tertio, voluntatem respectu proprij boni, saltem ordinis naturalis, non indigere virtute, ac proinde omnes virtutes, respicientes hujusmodi bonitatem, residere duntaxat in appetitu sensitivo. Ita communiter docent Thomistæ contra Scotistas, & Patres Societatis; videturque haec sententia esse exprefse Aristotelis, & D. Thoma: Philosophus enim 3. Ethic. cap. 10. temperantiam & fortitudinem ponit in appetitu sensitivo, solumque iustitiam collocat in voluntate. Idem clare docet S. Doctor qu. 1. de virtutibus art. 5. ubi sic concludit: *Sic ergo duæ virtutes sunt in voluntate sicut in subiecto, scilicet charitas & iustitia &c. Illas autem virtutes, quæ circa passiones consistunt, sicut fortitudo circa timores & audacias, & temperantia circa concupiscentias, oportet eadem ratione esse in appetitu sensitivo.* Nec oportet quod ratione istarum passionum sit aliqua virus in voluntate; quia bonum in ipsis passionibus est quod est secundum rationem, & ad hoc naturaliter habet voluntas ex ratione ipsius potentie, cum sit proprium objectum voluntatis. Quibus ultimis verbis rationem fundamentalem nostra conclusionis insinuat. Nulla enim potentia eget habitu virtutis ad attingendum objectum in

ordine ad quod est per seipsum completa, determinata, & proportionata: Sed voluntas est completa, determinata, & proportionata ad attingendum bonum honestum proprij suppositi: Ergo non indiget habitu virtutis ad illud attingendum. Major pateat: habitus enim ad hoc tantum requiritur, ut potentiam ultimam compleat & determinet ad attingendum objectum; unde si potentia per seipsum est completa & proportionata, superflue in ea ponitur habitus. Minor vero probatur: Tum quia bonum honestum proprij suppositi non excedit proportionem volentis, neque quantum ad speciem, cum sit ordinis naturalis, neque quantum ad individuum, cum non sit alienum, sed proprium suppositi appetitus. Tum etiam, quia sicut voluntas, ex quo est appetitus naturae rationalis, natura sua inclinatur & propendet in bonum ut sic, ideoque ad illud ut tale attingendum nulla ponitur virtus; ita ex quo est appetitus talis hominis, inclinatur ex se in bonum honestum talis suppositi: sicut enim differentia individualia contrahit voluntatem ut sit haec numero, ita & ejus inclinationem determinat ad bonum hujus suppositi.

34. Nec valet quod dicunt Adversarij, voluntatem esse quidem naturaliter completam, determinatam, & inclinatam ad bonum physicum proprij suppositi, non tamen ad bonum morale, seu honestum. Non valet, inquam, Tum quia voluntas, cum sit inclinatio naturae rationalis, consequens cognitionem intellectualiam, debet habere ex se vim proportionatam ad attingendum bonum proprij suppositi rationi consonum; sicut appetitus sensitivus ex eo quod est inclinatio naturae sensitivae, sequens cognitionem sensitivam, habet ex se vim completam & proportionatam ad attingendum bonum sensitibile seu delectabile proprij suppositi. Tum etiam quia, ut supra dicebamus, bonum morale & honestum proprij suppositi, non excedit virtutem volentis, neque quantum ad speciem, neque quantum ad individuum.

Addunt aliqui, quod sicut cogitativa ex conjunctione ad intellectum, & appetitus sensitivus ex conjunctione ad voluntatem, imperfectam vim quandam discurrendi, & modum aliquem libertatis participant: ita voluntas ex conjunctione quam habet cum intellectu, ut est regula humanorum actuum, mediante synderesi, rectitudinem quandam naturalem fortitur, per quam inclinatio ejus naturalis ad bonum honestum iuvatur & complectetur. De quo videri possunt Salmantenses hic disp. 2. dubio 3. §. 1. ubi hanc doctrinam fusae ac eruditè expendunt.

35. Non magis juvat alia responso Adversariorum, dicentium non sufficere ad hoc quod voluntas virtute non indigat ad attingendum bonum honestum proprij suppositi, quod possit absolute illud attingere, sed insuper requiri quod possit facilè & delectabiliter in illud tendere: quamvis autem (inquit) voluntas ex natura sua habeat vim ad attingendum bonum proprium morale, non tamen facilè & delectabiliter. Non magis, inquam, juvat haec responso: nam ratio adducta probat, voluntatem posse attingere bonum honestum proprij suppositi, facilè, & delectabiliter; potentia enim proportionata & completa ad aliquod bonum, facile & delectabiliter ad illud tendit; quia difficultas non potest provenire nisi ex excessu & improprio objecti cum potentia, vel quantum ad speciem,

A vel quantum ad individuum; adeoque si voluntas sit completa & proportionata ex natura sua ad attingendum bonum honestum proprij suppositi, tale que bonum, neque quantum ad speciem, neque quantum ad individuum, proportionem voluntatis excedat, ut supra ostensum est, facilè & delectabiliter illud attinget, totaque difficultas, qua in hujus boni attingentia reperitur, se tenebit ex parte appetitus, in quo sunt immoderatae passiones, electionem boni honesti impeditentes vel retardantes: unde in ipso quidem appetitu sensitivo ponenda sunt virtutes temperantiae & fortitudinis ad subjiciendas vel moderandas hujusmodi passiones, non vero in voluntate, in qua solum collocatur justitia, cum aliis virtutibus ei annexis, ad attingendum faciliter & delectabiliter bonum alienum, quod excedit proportionem voluntatis quantum ad individuum, ut in secunda conclusione declaravimus, & magis patebit ex solutione argumentorum.

S. II.

Solvuntur objectiones.

C O B I C I E S primò: Intellectus ad quodcumque verum rectè attingendum indiget habitu virtutis intellectualis, etiam ad ipsa prima principia, tam speculativa, quam practica; nam ad speculativa ponitur in illo habitus intelligentiae, & ad practica synderesis: Ergo etiam voluntas ad quodcumque bonum honestum rectè attingendum, etiam ad bonum in communi, & ad bonum honestum proprij suppositi, indigebit habitu virtutis moralis

Respondeo ex D. Thoma infra qu. 62. art. 3. ad 1. & qu. 1. de virtutib. art. 5. ad 3. negando consequentiam, & paritate: quia intellectus non est de se in actu primo completus ad cognoscendum, sed sicut indiget speciebus ad quacumque cognitionem, etiam primorum principiorum, ita & habitu inclinante ad illam: voluntas vero non indiget habitu inclinante in bonum honestum in communi, aut etiam in bonum proprium, quia cum sit essentiale appetitus rationalis, est ex se in actu primo inclinata respectu boni honesti in communi; & cum sit appetitus rationalis talis suppositi, in bonum proprium illius naturaliter inclinatur.

Objicies secundò: Ad omnem actum virtutis faciliter producendum poni debet habitus in potentia illum elicente: Sed à voluntate procedunt plures actus virtutis circa bonum honestum proprij suppositi, ut cum quis eligit sumere cibum in debita quantitate & aliis circumstantiis: Ergo & virtutes circa tale bonum debent in ea collocari.

Confirmatur primò: Habitum acquiritur per actuum repetitionem: Ergo repetitis actibus virtutis in voluntate circa proprium bonum, debet virtus generari.

Confirmatur secundò: Voluntas per actus virtutis etiam circa bonum proprium, acquirit habitum vitij: Ergo per virtutis acquiret habitum virtutis. Consequens paterat, tum à paritate rationis: tum etiam quia contraria debent versari circa idem subjectum, atque adeo potentia, que potest esse subjectum vitij circa proprium bonum, etiam potest esse subjectum contrarie virtutis.

T. ij

39. Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem: Ad omnem actum virtutis faciliter producendum poni debet habitus in potentia cum elicente, quando non est sufficienter completa & determinata ex se ad illum eliciendum, concedo Majorem: si sit sufficienter completa & determinata, nego Majorem. Constat autem ex dictis voluntatem esse sufficienter completam & determinatam ex natura sua ad bonum honestum proprii suppositi, & in illud naturalem habere inclinationem, cum sit appetitus rationalis talis suppositi, ut supra declaravimus. Ex quo patet responsio ad primam confirmationem: Major enim distinguenda est, habitus acquiritur per actuum repetitionem, si potentia sit capax illius, concedo Majorem: si non sit capax, nego Majorem: lapis enim v. g. quantumcumque descendat, non acquirit habitum, quia est incapax illius, cum per naturalem gravitatem sit completem inclinatus ad descensum. Similiter potentiae naturales, ut vegetativa, nutritiva, & similes, quantumcumque operentur, non acquirunt habitum, quia naturaliter sunt ad agendum completa. Idem cum proportione dicendum de voluntate respectu proprii boni.

Ad secundam respondeo primò, negando Antecedens: sicut enim quia lapis habet naturalem inclinationem completam ad descensum, non generatur in eo habitus ad ascendendum sursum, quantumvis millies sursum proiecitur; ita nec in voluntate generatur habitus vitiosus circa bonum proprium, quia voluntas habet inclinationem naturalem completam respectu proprii boni honesti, quae non minus resistit habitui vitioso inclinati in contrarium, quam resistet perfecta virtus acquisita, si adest.

Respondeo secundo, dato Antecedenti, negando consequentiam, & paritatem: ratio autem disparitatis est, quia voluntas ad actus malos, circa quodcumque objectum exercantur, non est ex se inclinata, ideoque requiritur habitus virtutis ut ad illos inclinetur: ad actus vero honestos circa proprium bonum est ex propria natura inclinata, subindeque non potest ad illos per habitum inclinari.

40. Objicies tertio: Potentia indifferens ad bene vel male operandum, indiget habitu virtutis, quo ad bene operandum determinetur: Sed voluntas etiam respectu proprii boni est indifferens ad bene, vel male operandum; siquidem aliquando bene, aliquando male operatur: Ergo eget habitus virtutis, quo ad recte attingendum bonum proprium determinetur.

Respondeo distinguendo Majorem: Potentia indifferens, indifferentiā libertatis ad bene vel male operandum, indiget habitu virtutis &c. nego Majorem: potentia indifferens indifferentiā perfectibilitatis, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: voluntas etiam respectu boni proprii est indifferens, indifferentiā libertatis, concedo Minorem: indifferentiā perfectibilitatis, nego Minorem, & Consequentiam. Duplex ergo distinguiri debet in voluntate indifferentiā, alia libertatis, alia perfectibilitatis: prima convenienti voluntati respectu cujuscumque actus liberi; secunda solū convenienti respectu actus superexcedentis, ad quem propriae vites potentiae non sufficiunt, sed indiget perfectione superaddita: unde ista indifferentiā debet compleri & determinari per habitum, qui novam vim conferat potentiae; illa vero non pe-

A tit auferri per habitum virtutis, imò adhuc posito tali habitu in voluntate, manet in ea hac indifferentiā; quia licet ille ad unum actum inclinet & determinet, hęc tamen inclinatio & determinatio accommodatur naturae potentiae liberae, subindeque non officit indifferentiā requisita ad libertatem: cum ergo voluntas, respectu proprii & connaturalis boni honesti, non sit indifferens indifferentiā perfectibilitatis (quia tale bonus vires ejus naturales non excedit, neque quantum ad speciem, neque quantum ad individuum, ut suprā ostensum est) sed duntaxat indifferentiā libertatis & dominij, quae est facultas ad utrumlibet, nulli omnino alligata, non indiget habitu virtutis, quo ad recte attingendum tale bonus compleatur & determinetur.

Dices: Habitus omnis, præsertim virtutis, ad hoc ponitur in potentia, ut compleat & determinet illam in ordine ad actum, & objectum quod sibi est difficile: Sed voluntas in prosecutione boni honesti, etiam proprii, patitur non modicam difficultatem, & ideo sāpe illud deserit, labiturque in oppotuum malum: Ergo indiget habitu virtutis ad prosequendum & attingendum bonum honestum, etiam proprium.

C Respondeo, dupliceriter posse aliquem actum reddi difficultem potentiae, nimur vel per se & intrinsecè, vel extrinsecè solū & per accidens. Dicitur difficilis primo modo, quando vel quantum ad speciem, vel quantum ad individuum, superat vires & proportionem potentiae. Censetur verò difficilis secundo modo, cum est talis solū ratione alicujus impedimenti extrinseci retardantis actionem, tamē in potentia adhuc sufficiens virtus intrinsecā ad illum eliciendum. Quando ergo dicitur habitus virtutis requiri, quando actus est difficilis potentiae, hoc verum est quando actus est illi difficilis per se, & ex objecto; cum enim haec difficultas oriatur ex defectu complementi & determinationis potentiae, auferri nequit nisi per formam intrinsecè complemetum & determinantem potentiam in actu primo: falsum verò, si actus sit solū difficilis potentiae per accidens, & ratione alicujus impedimenti extrinseci; tunc enim non requiritur habitus ut promptè fiat, sed sufficit amovere impedimentum: unde cum difficultas, quam voluntas interdum patitur in prosecutione boni honesti, proprii & connaturalis, non proveniat ex defectu perfectionis requisita, neque ex superexcedentia objecti, vel actus, sed ex passionibus immoderatis appetitus sensitivi, alifive impedimentis tenentibus se ex parte corporis, nullus requiritur habitus virtutis in voluntate, ad facilē & delectabiliter prosequendum tale bonum; sed si ad hoc aliquis habitus necessarius est, collocari debet in prædicto appetitu, ad moderandas ejus passiones, ex quarum immoderantia illius boni prosecutio difficilis redditur.

E Instabis: Difficultas, quam voluntas patitur in reddendo unicuique quod suum est, provenit ex passionibus, putā ex nimio amore sui, vel pecunia: Sed hoc non obstante ponitur in voluntate justitia ad hunc actum facilē & delectabiliter exercendum: Ergo licet difficultas quam voluntas patitur in prosecutione boni honesti, proprii & connaturalis, ex passionibus immoderatis appetitus sensitivi oriatur, nihilominus requiritur habitus virtutis in voluntate, ad facilē & delectabiliter prosequendum tale bonum.

Respondeo quod licet voluntas in exercendo A actu iustitiae, & reddendo unicuique quod suum est, patiatur aliquam difficultatem ex passionibus appetitus sentivi provenientem, hoc tamen non est tota difficultas quam patitur in exercitio illius actus, sed simul cum difficultate illa extrinseca, ex passionibus appetitus proveniente, habet aliam sibi intrinsecam, petram ex excessu & improportione hujusmodi actus, non quantum ad speciem, sed quantum ad individuum; cum enim cuiuscumque voluntas sit radicata in hoc numero supposito, determinatur per suam differentiam individualem ad bonum proprii suppositi, subindeque ex majori & vehementiori inclinatione, quam habet ad bonum proprium, à prosecutione boni alieni retardatur: unde ad vincendam hanc difficultatem ponitur in voluntate habitus iustitiae. Ceterum ad proprium bonum honestum voluntas nullam patitur difficultatem intrinsecam, ortam ex excessu & improportione illius, cum tale bonum, neque quantum ad speciem, neque quod ad individuum vires ejus naturales excedat; sed tota difficultas, qua in hujus boni prosecutione reperitur, ex intrinsecis impedimentis, & passionibus immoderatis appetitus sensitivi provenit: unde ad facile & delectabiliter prosequendum tale bonum, nullus in voluntate debet poni habitus virtutis, sed sufficit ponere in appetitu irascibili & concupiscenti virtutes fortitudinis & temperantiae, quibus immoderata illius passiones cohibentur, & temperentur.

Objicies quartò: Humilitas versatur circa bonum proprium; ponitur enim ad moderandum affectum spei, & appetitum propriae excellentiae, ut docet D. Thomas 2. 2. qu. 161. art. 4. Sed humilitas residet in voluntate: Ergo in voluntate ponitur virtus ad attingendum bonum proprium honestum. Major patet, Minor probatur. Idem est subiectum contrariorum: Sed superbia humilitati contraria, est in voluntate, ut docet S. Doctor 2. 2. qu. 162. art. 3. & patet D ex eo quod in Angelis prævaricatoribus, in quibus non est appetitus sensitivus, superbia reputatur: Ergo humilitas in voluntate, non verò in appetitu sensitivo residet.

Respondeo duplē dari humilitatem, unam in voluntate, & aliam in appetitu sensitivo, solumque hanc posteriorem, quæ est pars potentialis temperantiae, verari circa bonum proprium, moderando affectum propriae excellentiae absoluè sumptuè, non curando de subordinatione ad alium; illam verò quæ residet in voluntate, & est pars potentialis iustitiae, respicere bonum alienum, quia respicit propriam excellentiam, non absoluè, sed ut subordinata Deo, cùm importet subjectionem hominis ad Deum, ut docet S. Thomas 2. 2. qu. 161. art. 1. ad 5. his verbis: *Humilitas secundum quod est specialis virsus, præcipue respicit subjectionem hominis ad Deum, propter quem etiam aliis humiliando se subjicit.*

DISPUTATIO III.

*De distinctione virtutum.**Ad quest. 57. D. Thome.*

VARIÆ solent tradi divisiones virtutis in communi: sed ceteris clarior & comprehendensior ea est, quam S. Doctor hic proponit, quæ scilicet virtus in intellectuali, moralis, & Theologicam distribuitur. De virtutibus intellectualibus & moralibus breviter hic agemus: de Theologicis verò speciali tractatum instituimus infra, post tractatum de justificatione impij, & merito justi. Cui alium brevem de quatuor virtutibus Cardinalibus, & virtutis eis oppositis, subnoscemus.

ARTICVLVS PRIMVS.

De virtutibus intellectualibus.

VIRTVS intellectualis ea dicitur, quæ perficit intellectum in ordine ad verum, sive speculativum, sive practicum; solerte dividit in quinque species, quæ vocantur intelligentia, seu habitus primorum principiorum, sapientia, scientia, ars, & prudentia. Ratio verò hujus divisionis hac est: Cū virtus intellectualis perficiat intellectum in ordine ad verum, tot esse debent virtutes intellectualis, quot sunt habitus infallibiliter attingentes verum: Sed habitus infallibiliter attingentes verum sunt tantum quinque enumerati: Ergo illi soli sunt virtutes intellectualis. Major patet, Minor probatur. Verum quod certò & infallibiliter ab intellectu attingi potest, vel est universale, & consequenter necessarium, vel singulare & contingens? Si universale, vel est attingibile immediate, vel absque medio, & ex sola terminorum notitia, ut sunt prima principia? & pro illis ponitur habitus primorum principiorum. Vel est attingibile mediare, & per proprias causas; quæ si fuerint particulares, ponitur scientia; si vero cause fuerint altissimæ & universalissimæ, ponitur sapientia. Si autem tale verum fuerit singulare, vel illud est factibile? & pro illo attingendo ponitur ars: vel agibile? & ad illud attingendum ponitur prudentia.

Præter has quinque virtutes intellectualis, dantur alij habitus seu dispositiones in intellectu, quæ non habent rationem virtutis; quia non attingunt infallibiliter verum, ut sunt fidès humana, opinio, suspicio, dubium, solertia, &c. Differere vero in particulari de prædictis quinque virtutibus intellectualibus, non est hujus loci, cùm de his agatur in Philosophia: unde hic solùm varias illarum species & divisiones expendemus.

Habitus ergo primorum principiorum dividit in intelligentiam, & synderesim. Illa attingit prima principia speculativa, quæ deserunt ad scientiarum acquisitionem: hæc vero prima principia practica, quæ ad rectam operationem & morum directionem conducunt;

Tt iij

& ad ipsam reduci potest conscientia, quæ ex A vi nominis dicit applicationem scientiæ vel cognitionis ad aliquid, unde propriè neque designat habitum, neque potentiam, sed actum ipsum synderesis.

4. Habitus sapientiæ in duas etiam species distribuitur, nimirum in divinam, quæ est Theologia, cuius objectum est ipsa causa altissima, scilicet Deus, ut cognoscibilis per revelationem mediataam; & in humanam, quæ est Metaphysica, quæ obtinuit etiam nomen sapientiæ, quia versatur circa prima rerum prædicta, ens, verum, bonum, &c. Deumque ut lumine naturali cognoscibilem contemplatur.

5. Scientia vero in tria præcipua genera dividitur, nimirum in scientiam abstracthem à materia intelligibili; sub qua Metaphysica & Dialectica continentur: in scientiam abstracthem à materia sensibili; sub qua sunt Arithmetica (cui subalternatur Musica) & Geometria (cui subalternatur Astrologia) Cosmographia, Geographia, Topographia, Hydrographia, Optica, & Machinativa: & demum in scientiam abstracthem à materia singulari; sub qua continetur solum Physica, cui subalternatur Medicina.

6. Similiter ars dividitur in servilem seu mechanicam, & liberalem; numeranturque sub unaquaque scipem species, quæ hoc distico defingantur.

Lingua, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, astra.

Rus, nemus, arma, rates, vulnera, lana, faber.

Primus versus complectitur septem liberales: nam lingua designat Grammaticam, tropus Rhetoricam, ratio Dialecticam, numerus Arithmetican, tonus Musicam (sub qua videtur contineri Poëtica, cum omnibus suis speciebus, quamvis possit etiam reduci ad Rheticam) angulus Geometriam, & astra Astrologiam.

Secundus versus continet artes serviles: ruis enim designat agriculturam, nemus artem veneratoriam & pectoriam, arma militatem, rates nauticam, vulnera chirurgicam, barbitoniarum, & pharmacopoleam, lana textoriam, fitoriam, & similes, faber fabrilem, quæ comprehendit argenteriam, deauratricem, ferrariam, carpentariam, sculptricem & hujusmodi.

De prudentia, & partibus ejus, variisque ejus speciebus, in tractatu de quatuor virtutibus Cardinalibus differemus.

ARTICVLVS II.

De virtutibus moralibus.

7. PRÆTER virtutes intellectuales, quæ resident in intellectu, dantur aliæ morales, quæ subiectantur in voluntate, & in appetitu sensitivo, & dividi solent in virtutes operationum, & passionum, seu in eas quæ circa operationes, & circa passiones verlantur: ut hinc appareat necessitatem omnium virtutum puræ moralium non esse ex eodem fonte, sed earum aliquas necessarias esse propter operationes ipsas secundum se, etiam si nulla passio obsteret, cuiusmodi est justitia, & annexæ ei virtutes secundatim; qualidam vero, nempe temperantiam, & fortitudinem, eisque subiectas virtu-

tes, solum esse necessarias propter vincendas passiones contrarias, aut leniendam difficultatem ex illarum consortio vel immoderantia provenientem. Hæc duo membra sub aliis vocibus interdum proponuntur: nam virtutes quæ circa passiones occupantur, dicuntur virtutes ad se; nimirum quia dominis passionibus, homo in se ipso optimè componitur; reddendo autem cuicunque suum (quod fit cum operationes ex virtute justitiae excentur) bene erga alios affectur.

Dividuntur etiam à Platonis virtutes morales in politicas, purgativas, purgati animi, & exemplares: cujus divisionis meminit S. Thomas h[oc] qu. 61. artic. 5. Politicæ illæ sunt, quibus homo bene se habet in rebus humanis gerendis. Purgatoria, quæ animum purgant & ordinant ad contemplationem divinorum. Purgati animi, quæ animum totaliter purgant à terrenarum labo cupiditatum, ita ut ex abundantia contemplationis passiones non amplius sentiantur, quod est tantum Beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectorum. Demum exdem virtutes exemplares dicuntur, prout inventiuntur in Deo, in quo est exemplar, & idea omnium virtutum quæ in nobis sunt, per imitationem enim divina justitia sumus justi, & per imitationem perfectionis divinae, perfecti, juxta illud Matth. 5. Estote perfecti, sicut & Pater vester caelitus perfectus est.

C Hanç divisionem eleganter explicat Macробius lib. i. super somnium Scipionis cap. 8. ubi sic ait: Exemplares virtutes illæ sunt quæ in ipsa divina mente consistunt, à quarum exemplo reliqua omnes per ordinem descent. Nam si rerum aliarum, muliò magis virtutum ideas esse in mente divina credendum est. Illic prudens est mens ipsa divina: Temperantia, quod in se perpetua intentione conversa est. Fortitudo, quod semper idem est, nec aliquando mutatur: Justitia, quod perenni lege à sempiterna sui operis continuatione non efficitur.

D De politicis, per quas boni viri Reipublicæ consulunt, ait: quæda politica prudens est ad rationem normam quæ cogitat & agit universa dirigere, ac nihil præter rectum velle vel facere, humanisque actibus (tanquam diis arbitris) providere: fortitudinis est, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter vel adversa, vel prospera; temperantia, nihil appetere panitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub jugum rationis cupiditatem domare: justitia, servare unicuique quod suum est. Et mox: His virtutibus vir bonus prius sibi atque inde Reipublica Rektor effectur, justæ ac providè gubernans humana, divinanon deserens.

E De purgatoriis, quas Philosophantium virtutes vocat, hæc scribit: Prudentia est mundum istum, & omnia quæ mundo insunt, divinarum contemplatione despiciere, omnemque anima cogitationem in sola divina dirigere: temperantia, omnia relinquare, in quantum natura patitur quæ corporis usus requirit; fortitudinis, non terreri animam, à corpore quadammodo, ducta Philosophie recedentem, nec altitudinem perfectam ad superna ascensionis horrere; justitia, ad unam sibi hujus propositi consentire viam, uniusque virtutis obsequium.

Demum de jam purgati ac deterisi animi virtutibus inquit, quod prudentia est divina solanoesse,

*& hac tanquam nihil sit aliud, intueri; tempe-
rania, terrenas cupiditates non reprimere, sed
penitus oblivisci; foritudo, passiones ignorare,
non vincere; iustitia, ita cum divina mente
sociari, ut servet perpetuum cum ea fœdus imi-
tando.*

9. Disputant vero Theologi, an haec divisio
sit in diversas species virtutis, vel solum in
diversos status ejusdem virtutis? Quæ diffi-
cultas non procedit de virtutibus exemplari-
bus: cum enim virtutes illæ non sint humanae,
sed divinae, evidens est illæ plusquam specie
differe à nostris. Solum ergo queritur de aliis
tribus, quæ politica, purgatoria, & purgati
animi dicuntur, an essentialiter different, &
dividant genus virritatis, an solum accidentaliter,
& penes diversos status ejusdem virtutis?

10. Respondeo breviter cum Caetano & aliis
Thomistis, has tres virtutes, politicas, pur-
gatorias, & purgati animi, non esse specie diver-
tas, sed diversos status ejusdem virtutis, secundum
diversas perfectiones; sicut pueritia,
adolescentia, & virilitas, non faciunt diver-
sos homines, sed diversos status ejusdem homini-
nis. Idem enim habitus qui initio sunt virtutes
politicae, quæ passiones ad medium rationis re-
ducunt (per quod homo fit animal perfectè poli-
ticum, & rectè disponit ut bene se habeat
in rebus humanis gerendis) proficiunt intantum
ut passionum immoderantiam tollant, & tan-
dem usque adeò ascendunt, ut animum omni-
no purgant à terrenis cupiditatibus, & passio-
num perturbationibus liberent.

11. Confirmatur: Omnes virtutes morales, quas
habemus in via, post resurrectionem remane-
bunt in patria eadem specie, & aliquando eadē
numero: Sed in patria omnes sunt purgati
animi, in via autem ut plurimum politica, vel
ad summum purgatoria: Igitur haec divisio est
in diversos status accidentales virtutis. Nec ob-
stat quod habent diversos actus: illi enim non
differunt essentialiter, sed tantum accidentaliter,
quia semper producuntur sub eadem ratio-
ne formalis unita & ejusdem virtutis.

12. Solet etiam dividī virtus moralis in heroicam
& communem, seu vulgarem. Quæ distinc-
tio sumpta est ex Aristotele 7. Ethicorum, ubi
cum distinxisset tria circa mores fugienda,
vitium, incontinentiam, feritatem; vitio ait
opponi virtutem, nempe vulgarem & communi-
ter dicāt, continentia vero incontinentiam;
tandem feritatem (quæ est status virtutis deterius
& immanis; quo homo in bestiam prope dege-
nerat) virtutem heroicam, quæ sive ob excellen-
tiam operis, sive ob circumstantiam interve-
nientem, quæ opus reddat difficultatum, erum-
pit in actum superantem communem modum
operandi humanum.

Hac etiam diviso non est essentialis, sed dun-
taxat accidentalis: cum enim sit eadem virtutis
communis & heroicæ ratio motiva, eadem item
utriusque natura & subiectum, non est unde
eas virtutes separamus specie, sed sufficit si
status & perfectione accidentaria distinguantur;
quo pacto vir à puer perfectione clientia-
linon differt, sed status intra eandem speciem
vario.

A

DISPUTATIO IV.

*De virtutibus moralibus infusis.**Ad questionem 63. Divi Thome.*

HVC usque egimus de virtutibus mor-
alibus acquisitis, quæ à ratione naturali
dependent, & ex ejus influxu in nobis
causantur: nunc disputandum est de aliis virtu-
tibus moralibus, quæ ab aliquo alio altiori prin-
cipio, scilicet Deo, caufantur in nobis, & unā
cum gratia habituali infunduntur; idèque in-
fusa appellantur: de quibus disserit S. Thomas
hic qu. 6, art. 3. & 4.

ARTICVLVS PRIMVS.

*An dentur in nobis virtutes morales per
se infuse?*

QUOD dentur virtutes aliqua per se infu-
se, nempe Theologæ, fides, spes, & chari-
tas, certum & indubitatum est apud Theolo-
gos, ac definitum in Concilio Tridentino self.,
6. cap. 7. his verbis: *In ipsa iustificatione cum
remissione peccatorum hæc omnia simul infusa ac-
cepit homo per Jesum Christum, cui inheruit, fi-
dem, spem, & charitatem.* Unde solum diffi-
cultas est & controversia inter Theologos, an
præter virtutes Theologicas dentur etiam virtu-
tes morales per se infuse cum gratia sanctificante,
& cum ea indissolubilitate connexæ, tem-
perantia scilicet, fortitudo, iustitia, & pru-
dentia, quæ ab acquisitis specie & essentialiter
distinguuntur? Ad cujus evidentiam

Scendum est, quod aliqua virtus potest
esse infusa dupliciter, vel per se, vel per ac-
cidens. Est infusa per se, quando ex propria
nature haber ut à solo Deo effectivè producatur,
quia est ordinis supernaturalis & divini. Et hoc
modo charitas, & aliae virtutes Theologicas,
dicuntur per se infuse, quia à natura nulla sunt
indita principia quibus acquirantur. Dicitur autem
virtus infusa per accidens, quando ex pro-
pria natura haber ut possit per actus nostros ac-
quiri, & tamen per accidens, ex aliqua dispensa-
tione divina, alicui infunditur: & hoc pa-
cte dicuntur infuse Primo Parenti, & etiam
Christo Domino, virtutes ex genere suo ac-
quisibilis. Præfens ergo difficultas non proce-
dit de virtutibus hoc secundo modo infusis, sed
de virtutibus moralibus infusis per se, seu quæ
de se, & ex natura sua petunt à Deo infundi.
Has enim negant Scotus, & ejus Discipuli; ad-
mittunt vero cæteri Theologi, cum S. Thoma
hic art. 3. Scotti sententiam, ut erroneam, vel
temerariam, aut saltem ut omnino improbabili-
lem, post definitionem Clementis V. in Conci-
lio Viennensi, rejicientes.

S. I.

*Conclusio affirmativa statuitur, & autoritate
Scriptura, SS. Patrum, & Concilii
Viennensis firmatur.*

2. **D**ico igitur, necessariò admittendas esse virtutes morales per se infusas.
- Probatur primò ex Scriptura: dicitur enim Sapient. 8. Sobrietatem & prudentiam docet (supple divina sapientia) & justitiam, & virtutem, quibus nihil est uilius in vita hominibus. Et infra: Scio quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus der. Sed quod Deus docet, & dat, habetur solum per infusionem à Deo: Ergo datur in nobis aliqua sobrietas, seu temperantia, prudentia, justitia, & fortitudo (que sunt virtutes morales & cardinales) infusa à Deo, subindeque virtutes morales infuse necessariò admittendas sunt. Unde Glòla ibidem ait: *Has autem virtutes nemo habet, nisi cui omnium virtutum origo Deus conuulit.*

Hoc idem confirmant Thomistæ ex pluribus aliis Scripturæ testimoniis: Sapient. 7. *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius.* Ubi per innumerabilem honestatem, secundum Glossam, intelliguntur virtutes, qua circa bonum honestum versantur. Item ad Galat. 5. fructus Spiritus Sancti dicuntur gaudium, pax, benignitas, mansuetudo, continentia, castitas. &c. qua sunt vera virtutes morales; dicuntur vero fructus Spiritus Sancti, quia ab eo specialiter infunduntur.

3. Favent etiam SS. Patres: Augustinus enim tract. 8. in 1. Epist. Joannis, assertit pietatem, castitatem, modestiam, sobrietatem, & similes virtutes, qua non possunt esse nisi morales, residere in anima justi, tanquam exercitum cui Christus imperat, & quibus utitur ut ministris, cùm incipit in nobis habitat per gratiam. Gregorius verò homil. 5. in Ezechiel. hæc scribit: *Potest mobilitas spiritus aliter intelligi: in Sanctorum quippe cordibus iuxta quendam virtutes semper permanet, juxta quendam verò recessuras venit, & venturas recedit.* In fide enim, spe, atque charitate, & in aliis bonis, sine quibus ad celéstem patriam non potest veniri sicut est humilitas, castitas, justitia, misericordia, perfectorum corda non deserit, in prophetia vero virtute, doctrina facundia, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando adest, aliquando se subrabit. Quibus verbis aperte docet Spiritum Sanctum habitare in cordibus nostris, & in anima permanere, non solum ratione charitatis, sed etiam per humilitatem, castitatem, justitiam, & misericordiam, que sunt virtutes morales, subindeque virtutes morales à Spiritu Sancto nobis infusas, una cum gratia sanctificante, agnoscit.

4. Nec valet quod ait Vazquez, omnia illa loca intelligi possit de virtutibus acquisitis. Nam contra est, quod virtutes acquisite non venuunt cum sapientia, non dicuntur fructus Spiritus Sancti, non semper comitantur justos, non necessaria sunt ad vitam aeternam, nec per eas dicitur Christus vel Spiritus Sanctus in nobis habitare. Denique alia encomia virtutum moralium, que in Scriptura & Patribus habentur, non possunt acquisitis adaptari.

5. Accedit authoritas Concilii Viennensis, ubi

A Clemens V. qui Concilio præterat, postquam reuult diversas Doctorum opiniones circa infusionem habituum quæ fit in Baptismo, sic ait: *Nos attentes generalem efficaciam moris Christi, que per Baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem que dicit tam parvulis quam adultis conferri in Baptismo informantem gratiam & virtutes, tanquam probabilem, & dictis Sanctorum, & Doctorum modernorum Theologie magis consonam, & concordem, Sacro approbante Concilio, duximus sedgendam. Quibus verbis Concilium nostram opinionem eligit ut probabiliorem, & dictis Sanctorum Patriarum, & Theologorum magis consonam.*

Nec dici potest, quod cùm Concilium præfert sententiam, qua docet in Baptismo gratiam & virtutes infundi, loquatur solum de virtutibus Theologicis, non de moralibus. Nam Pontificis mens (ut fatetur Vazquez) sicut definire questionem quam Innocentius III. in Concilio Lateranensi indecissum tenuerat: *Sed quod illa erat non solum de virtutibus Theologicis, sed etiam de moralibus: Ergo &c.* Minor probatur ex verbis Innocentij, nam in cap. *Majores*, sic habet. *Unde vero quod opponentes (id est haeretic) inducunt, fidem, aut charitatem, aliasque virtutes parvulis, upote non consenserib; non infundi, a plerisque non conceditur absolue, cum propter hoc inter Doctores Theologos quæstio referatur.* Si autem solum fuisset controversia de virtutibus Theologicis, postquam Pontifex dixit, fidem, aut charitatem, non debuerit subdere, aliasque virtutes, in numero plurali, quia præter illas duas virtutes Theologicæ, est tantum una alia, nimis spes: Ergo &c.

Confirmatur: Clemens qui præfuit Concilio Viennensi, verbis illis, dictis Sanctorum, ac modernorum Theologie Doctorum magis consonam, significat se loqui de controversia qua suo tempore extabat inter Theologos: At certum est eo tempore, nimis circa annum 1311, quo Concilium Viennense celebratum est, fuisse maximum inter Theologos dissensionem, & controversiam de infusione virtutum moralium, Scotisti illam negantibus, affirmantibus vero Thomistis, qui semper pro veritate acriter decertabant: Ergo Concilium intendit, quod non solum virtutes Theologicæ, sed etiam morales infunduntur à Deo parvulis in Baptismo una cum gratia sanctificante. Unde Catechismus Romanus hanc Concilij Viennensis definitiōnem sequutus, parte 2. cap. 2. §. 1. numerans effectus Baptismi, qui cum gratia tribuantur, sic ait: *Huius additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, que cum gratia divinitus infunduntur.*

S. II.

Rationibus Theologicis eadem veritas suadetur.

V ARIÆ à Caietano, & aliis Thomistis adduci solent rationes Theologicæ, ad probandum necessariò admittendas esse virtutes morales per se infusas.

Prima sic potest proponi: Homo constitutus per gratiam in esse supernaturali, non minus debet esse perfectus in operando modo supernaturali, quam in ordine naturæ in operando modo naturali; gratia enim in suo ordine non minor debetur perfectio, quam in suo debetur naturæ;

turæ : Sed in ordine naturæ perficitur homo non solum circa finem ultimum , quod habet à naturali syndereis , naturalique rectitudine voluntatis, sed etiam circa fines non ultimos , quod haber per virtutes morales acquisitas : Ergo similiter in ordine supernaturali utramque perfectionem habere debet , subindeque ordinis gratiae debentur non solum virtutes Theologicae , quibus homo perficit & ordinatus ad beatitudinem supernaturalem , sed etiam virtutes morales infusa , quibus in ordine supernaturali perficiatur in ordine ad media qua ad illam conducent. Virtutes enim morales acquisitæ , cùm sint ordinis naturalis , & à prudentia naturali regulentur , nec finem supernaturalem , nec media ad illum conduitia valent attингere.

7. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio : Natura humana v. g. est radix omnis perfectionis quæ sibi debetur , sive circa finem , sive circa media , ideoque nulla est virtus acquisita , quæ non sit aliquo modo à tali natura , mediane dictamine prudenter , & influxu rationis : Ergo similiter gratia debet esse radix omnis perfectionis , omnisque virtutis sibi debitis ; alias ita erit sibi minus sufficiens , illiusque ope indigebit : Cùm igitur gratie debeantur non solum virtutes perficientes hominem circa ultimum finem supernaturalem , quæ sunt virtutes Theologicae , sed etiam perficientes circa media , quæ sunt virtutes morales , debent omnes ab ipsa gratia oriiri , atque adeò , præter virtutes Theologicas , admitti debent virtutes morales supernaturales , & infusa.

Respondent primò Adversarij , virtutes morales acquisitas sufficienter elevari per imperium charitatis ad attingenda media supernaturalia , necessaria pro obtinendo fine supernaturali , subindeque virtutes morales infusa ad hoc non esse necessarias , nec ordini gratie debitas.

Sed contra primò : Licet per imperium charitatis virtutes morales acquisitæ eleventur ad finem supernaturalem , ad illum tamen elevantur ut quid improportionatum , & inferioris ordinis , tantumque eis imperat charitas , ut extraneis ministris , & alienis instrumentis : Ergo nisi dentur virtutes morales infusa , ex propria natura aptæ natæ charitati inservire , & operari propter ejus finem , non manebit supernaturalis ordo perfectus;

Contra secundò : Licet charitas det virtutibus moralibus acquisitis relationem ad finem ultimum , tanquam ad finem extrinsecum , non tamen immutat earum objecta , neque facit ut attingant in nostris operationibus medium quod ratio supernaturalis constituit , quod est bonum supernaturale honestum ; alias tales virtutes non modò quoad relationem charitatis , sed etiam quoad tendentiam ad objectum , & secundum suam substantiam , essent supernaturales : Ergo ex eo quod charitas imperat virtutibus moralibus acquisitis , non tollitur necessitas virtutum moralium infusarum , quibus medium supernaturale attingatur.

Tertiò : Ut virtus acquisita , v. g. fortitudo , possit imperari à charitate , debet priùs natura imperari à fortitudine infusa , ita ut hoc imperium sit dispositio ad illud : cùm enim virtus acquisita , & ejus actus sint infimum in ordine moralis , & virtus charitatis supremum , nequit ab illis ad hujus imperium perveniri , nisi per

A aliquod medium , quod est virtus moralis infusa . Congruitque hoc ordini divinae providentie , quæ infima movet per media , & haec per superiora . Deficiente ergo virtute moralis infusa , non posset motio charitatis ad acquisitam pertingere , neque ejus actum meritorium reddere ; ut expressè docet S. Thomas qu. de virtutibus art. 10. ad 4. his verbis : *Cum nullum meritum sit sine charitate , actus virtutis acquisita non potest esse meritorius sine charitate . Cum charitate autem simul infunduntur aliae virtutes : unde actus virtutis acquisita non potest esse meritorius , nisi mediante virtute infusa ; nam virtus ordinata in finem inferiorem , non facit actum ordinatum ad finem superiorem , nisi mediante virtute superiori .*

Respondent secundò Adversarij , ad attingenda media supernaturalia sufficere Spiritus Sancti dona.

Sed contra : Dona Spiritus Sancti ponuntur solum ad operandum modo extraordinario , etiam intra ordinem supernaturalem , ex instinctu scilicet & motione speciali Spiritus Sancti , ut dicimus in ultima disputatione : Ergo praeter dona admitti debent virtutes morales infusa , ad operandum modo ordinario intra ordinem supernaturalem.

Secunda ratio est quam D. Thomas hic art. 10. assignat . Virtutes Theologicae se habent in ordine gratiae , sicut se habent synderesis & appetitus naturalis beatitudinis in ordine naturæ ; nam sicut per hæc principia naturalia ordinatur creatura intellectualis ad finem naturalem , sic per virtutes Theologicas ordinatur ad finem supernaturalem : Sed ex efficacia horum principiorum naturalium habentur virtutes morales ordinis naturalis , ac proinde acquisitæ , ut communiter conceditur ; Ergo cùm non sit minor efficacia virtutum Theologicarum , ex illis procedunt virtutes morales ejusdem ordinis , in codem instanti cum ipsis infusa ; quicquid enim est in nobis ordinis supernaturalis , debet à Deo ut auctore supernaturali produci , ac nobis infundi.